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Impact factor isi 1.651    

4202شباط / والعشرون  لثالثاالعدد   

ادا   الشّعراء "أُنموذجا تمَّام أبو" نُقَّ  

 حمد جاعد حسين الطلب

العربية اللغة قسم -كلية الآداب -في جامعة الجنانالدكتوراه باحث في مرحلة   

 .الملخّص 

 

مة:  المقد ِّ

ََبِِّيَّ لمم ذةِّ  مم ا لا خلافَ فيه بين الباحثين والنُّق ادِّ ودارسي الأدب أنَّ العصر العب اسيُّ يمث ِّلُ العصرَ الذ
هم.  العربي ة في شت ى مناحي الحياة وضُروب الفكر والأدب، حت ى تكاد بَه المقولة تكونُ محطَّ إجماعِّ

الأدب رصداً للواقع ومُنتَجاً من مُنتَجاته وحاملًا لما يظهرُ في كل ِّ عصرٍ مذن مظذابرَ جدةذدةٍ  ولم ا كان
للحيذذذاة وتي ذذذاراّ فكرث ذذذةٍ وكقافي ذذذةأ كذذذان لا بذذذدَّ أن تظهذذذرَ بذذذَه الت غييذذذراّ والت حذذذوُّلاّ الفكرث ذذذة علذذذى صذذذفحةِّ 

 .الأدب
عر ولا سيَّم –في مجال الأدب وصحيحٌ أنَّ التَّغييراّ الأولى  حدكت في صدر الإسلام عنذدما   -ا الش ِّ

ذعر و باراتذُه إلذى  انتقلَ العذرب مذن بذوادةهم إلذى الحواضذر، وخرجذوا إلذى أقذاليم جدةذدة، فمالذت ألفذاب الش 
الر ِّق ة والعَُوبةِّ، وات سعَت موضوعاتهأ غير أنَّ بذَه الت غييذراّ كانذت فةيفذةً لذم ةنذت  عنهذا اللُذرو  علذى 

عرالموضوعاّ الت قليدي ة ، فظلَّ في إفار الحُدود ال تي ، ولم تُشك ِّل تغييراّ فن ِّي ةً جَرث ةً تمسُّ جوبر الش 
ذذعرُ مُحافظذذاً علذذى روة الِذذداوة القديمذذة فذذي بنذذا  رسذذمِّها الجذذابليُّون واللطُذذط ال تذذي اختَطُّوبذذا ، وظذذلَّ الش ِّ

ذذعرِّ تي ذذاران لا ي ذذعرث ة والمعذذاني. وظهذذر فذذي الش  ذذياغة الش  رّ خذذو الأدب يلرجذذون القصذذيدة وفذذي الص  كذذاد م
ذعرا  ال ذَةن حذافظوا علذى  هما: تي ار الت قليذد، وثمذمُّ فاةفذةً مذن الش  عرا  على أساسِّ عر والشُّ عن تقسيم الش 
 النَّه  القديم للقصيدةأ وتي ار الت جدةد، وظهر بَا الت ماةز بين الفئتين واضحاً فذي القذرن الث الذث الهجذر   

ذعرث ة ال تذي جذري عليهذا شُذعراُ  الجابلي ذة وصذدر الإسذلام، عندما ظهذر شذعرا  ابتعذدوا عذن ا ذياغة الش  لص 
عرا  لا  الشُّ  ابن المعتز ِّ وأبو تم ام. وكان من ب

ذعرا  أنفسُذهم ذاعر ورافقت بذَه الحركذة الإبدا ي ذة حركذةٌ نقدي ذةٌ مُوااثذة قادَبذا علمذاُ  العربي ذة والشُّ أ لأنَّ الش 
ذذرا  بذذين القذذديم  فذذي بذذَا العصذذر امتلذذأ كقافذذة أدبي ذذة وفكرث ذذة واسذذعة نتيجذذة مذذا ظهذذر فذذي عصذذره مذذن صِّ
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ذذذاعر شذذذابداً علذذذى بذذذَه المرحلذذذة وكذذذلُّ مذذذا يجذذذر  فيهذذذا مذذذن  والجدةذذذد وتي ذذذاراّ فكرث ذذذة وفلسذذذةي ة، وكذذذان الش 
عر، لم يعهدبا القدما  لت نقاشاّ كانت رافداً لممامين جدةدة في الش    -في العصذر العب اسذي   -، فتِدَّ

ذذعر و  ذذعرث ة وبنذذا  القصذذيدة معانيذذه، ومذذن كذَذمَّ اسذذموضذذوعاّ الش  ذذياغة الش  لًا فذذي الألفذذاب والص  تدعت تِذذدُّ
اعر عند حدود الن ظم، وتجاوا ذلأ إلى حدود الن قد، ودخَل إلى عالمِّه وصار بو ، أيماً، ولم يقف الش 

ل لما  ذوكان أيكتب. النَّاقد الأو  لا  الش   عرا  ال ذَةن جمعذوا بذين الإبذدا  والن قذد، فقذد اشذتغلبو تم ذام مذن بذ
        .وتوجيهاتِّه فيه آراَ ه وبثَّ ، بالنَّقد الأدبي  

ذذدٍ وعلذذى آلذذه وصذذحبه أجمعذذين،  ذذلاة وأتذذمُّ التسذذليم علذذى سذذيدنا محم  الحمذذد ر رب ِّ العذذالمين، وأفمذذل الصَّ
 وبعد:

ذذذاً شذذذهدَ العصذذذر العباسذذذي نمذذذو   ل متزاةذذذداً فذذذي ميذذذادةن الفكذذذر والثَّقافذذذة، إذ تزاةذذذدّ مجذذذالاّ الفكذذذر والت مُّ
مذاا  الحمذار  عِذر والبحث، وااداد الاخذتلا  بذالأمم الأخذري، وقذد أد ي ذلذأ دوراً كِيذراً فذي عمليذة الت  

ذذذذعرا  أن يغنذذذذوا أفكذذذذاربم  بمذذذذا امتذذذذزا  الثقافذذذذاّ المتنوعذذذذة كاليونانيذذذذة والفارسذذذذية، فقذذذذد حذذذذاول الأدبذذذذا  والش 
جمذة، وقذد أدّ دوراً بذارااً لا يسذتهان بذه وسذعوا إلذى التر ما يصلهم من الحماراّ الأخري، بيسمعون و 

م المستوي الفكر    .في تقد 
ذعر، ودخلذوا إلي وباستفادة الأدبا  والشعرا  مما وصل هم بذدأّ مهم ذتهم ترتقذي، فتجذاواوا حذدود نظذم الش ِّ

لنَّقذد بكذل ِّ مذا أوتذي مذن علذمٍ وفطنذةٍ، ولا سذيَّما أنذه بذو ربُّ في عالم النَّقد، فراةَ الشاعر يلوض غمار ا
عر ل لما يكتب،  ،الش  فقد ارتقى مستوي النَّقد وسما بذه الشذعرا  درجذة فكان أولى به أن يكون النَّاقد الأو 

الدقة في إصدار الأحكام النَقدية، والوضذوة فذي ذكذر وا بالن قد نحو هج، فات  تعلو ما كان عليه فيما سِق
ٍّ رشذيدة  الأسباب والعلل، والتي بمقتمابا يحكم على العمل الأدبي، ولا سيَّما أنه كان قذد خطذا خطذوا

واتبذذع منذذاب  أتثذذر تحدةذذداً، وأوضذذح أحكامذذاً ممذذا كذذان عليذذه فذذي العصذذر  ،فذذي عصذذر صذذدر الإسذذلام
ذذذذح أتثذذذذر فذذذذ تثر، وحذذذذدوده ترتسذذذذم، أإلاَّ  ،(1)الجذذذذابلي وتنشذذذذ  نَّذذذذه فذذذذي بذذذذَا العصذذذذر بذذذذدأّ ملامحذذذذه تتم 

 مصطلحاّ نقدية لم يُعهَد تداولها من قِل.
ذذذعر والنَّقذذذدنهمذذذة فكرثذذذة خلاَّقذذذة،  اوبكذذذَا بذذذدا العصذذذر العباسذذذي ذ  ،منذذذاحي الحيذذذاة بذذذل كذذذلَّ  ،شذذذملت الش ِّ

ٍّ و   عظيمة الأكر في مسيرة الأدب العربي. حظيت ساحته الثقافية بإبداعا
 .الشاعر أبو تمَّاموبثُّوا آرا بم وتوجيهابم، ، الأدبي النَّقدب اشتغلوا ومن شعرا  العصر العباسي الَةن

 

                                                           
د عارف محمود محم   ،اشدةم وعصر الللافة الر  ى الله عليه وسلَّ سول صل  النقد الأدبي ومقاةيسه خلال عهد الرَّ  (1)

جمادي -امن واللمسون. ربيع الأخرنة اللامسة عشرة. العدد الث  رة، الس  ة بالمدةنة المنوَّ الجامعة الإسلامي   ،حسين
 .286ه، 1403جمادي الأخرة -الأولى
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ل:  الفصل الأوَّ
 أولا : تعريف النَّقد:

م وانتقدَ الدَّ  دَ قَ نَ لغة :  نها الزَّ رابِّ ربمٌ )نقدٌ(رَ صَ وبابُهُما نَ  ،ثفبا: أخر  مِّ هُ: أ  وااِّنٌ جي ِّدٌ، وناقدَ  أ، ودِّ
 .(2)ناقشهُ فِّي الأمرِّ 

ذ ةً عام   ظرة إلى الفن ِّ متكامل في النَّ  ي ٍ كل ِّ  تعِيرٌ عن موقفٍ : قدُ النَّ  اصطلاحا : ذ عرِّ أو إلى الش ِّ ، ةِذدأ ةً خاص 
ٍّ  وثمقحليل والتَّ عليل والتَّ فسير والتَّ منها إلى التَّ  رُ مييز، وثعُِ القدرة على التَّ  :أ  قأَوُّ بالتَّ  لا تغنذي  خطذوا

ذذ لذذََ ةتَّ سذذقأ كذذي جذذة علذذى بذذَا النَّ إحذذدابا عذذن الأخذذري، وبذذي متدر ِّ  لًا علذذى الموقذذف نهجذذاً واضذذحاً، مّصَّ
ثَّّ  ،ةة أو عام  قواعد جزةي    .(3)مييزة التَّ بعد قوَّ  كةِّ لَ ة المَ داً بقوَّ م

ة غيذر الأدبيَّذ روب المعرفةة ولمُ اّ غير الأدبي  قنيَّ للت ِّ  مٌ ظَّ ن  مُ  استعمالٌ " الن قدُ: الحدةث: وفي النَّقد الأدبي ِّ 
 .(4)بصيرة نافَة في الأدب"في سِيل الحصول على ، أيماً 

 ة:قديَّ ة النَّ مراحل العمليَّ ثانيا : 
 ؟أم ليس أدباً بو أدب أ ئأرِّ قُ  عماتِدأ عملية النَّقد بالتساؤل  (1

د ذلأ بو الإفار الفن يُّ   في مجموعه. العمل الأدبي   :أ  أللعمل الأدبي ِّ  والَ  يحد ِّ
دَ  (2  .ةنتقد بَا الأدبتي على أساسها ة ال  الأصول الفني   إن كان ما قرأه أدباً فعليه أن يحد ِّ
 ، فالقيمة غير متلاامة مع الأدب.أم لا قيمة له ةقيمكان لهَا الأدب  نإ ربعد ذلأ يقر ِّ   (3
ل اقد أوَّ الن   الِد ، وثهتمُّ  اعر بي نقطةُ الش   لأنَّ نفسَ  أاعرمعرفة خبايا الش  إلى  يسعى النَّاقد (4

 ،ة وغاةته الواضحةلا من خلال رغباته اللاص  ه، حكمَ  الأمر ب ن يصدر على العمل الأدبي  

                                                           
بذ(، تحقيق 666 ّاا  )الر   د بن أبي بكر بن عِد القادر الحنفي  ةن أبو عِد الله محم  ملتار الصحاة، اثن الد    (2)

. 317م، 1999ه/ 1420، ، 5  صيدا،  -موذجية، بيروّ ار الن  الد   -مكتبة العصرثة الد، يخ محم  ةوسف الش  
 ّ) ي  الإفرثق ي  وثفعالرُّ  بن منظور الأنصار    ي  د بن مكرم بن عللسان العرب، أبو الفمل، جمال الدةن محم  و 

، –ار صادر بذ(، د711  .3/425بذ،  1414 ،3   بيروّ
 .8، 1983 ،4  ، بيروّ بذ(، دار الثقافة،1424ّ اس )إحسان  ب  . عند العرب، د قد الأدبي  تارثخ الن   (3)
بذ(، ترجمة Stanley Edgar Hyman( )ّ 1390ومدارسه الحدةثة، ستانلي ادغار بايمن ) قد الأدبي  الن    (4)

 .9/ 1، 1  ، بيروّ ،قافةاس، دار الث  إحسان  ب  
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اقد"، بل من خلال بعض الأصول أتِر من ذاّ الن   ي ِّ ما تكون فاقة العمل الفن ِّ  "فكثيراً 
 .(5)رغباتها وغاياتها من خلالها تي تعمل ذاته بكل ِّ ة ال  ة العام  الموضو ي  

 :قاد في العصر العبَّاسيّ عراء الن  الش  ثالثا : 
اعرُ  عة، فكان العبَّاسيمن الثَّقافاّ المتنو ِّ  صيب الأتِرُ النَّ  اسي ِّ العبَّ تان للعصر  يجمع بين أشتاّ  الش 
راث وا التُّ ون في نقل تراث اليونان والفرس والهند في العلوم، وأحيَ اسيُّ فقد جهد العبَّ ، هِّ الثَّقافة في امنِّ 

 .(6)ر والفقه والحدةثفسيارثخ والقرا اّ والتَّ غة والتَّ في الأدب واللُّ  العربيَّ 
، نشطت فيه حركةُ الت رجمة والنَّقل، وكانت الحماراّ  فالعصر العبَّاسيُّ عصرُ التَّماا  الفكر   والثَّقافي ِّ

، وظهرّ ملامحُ التَّغيير والت جدةد في كل ِّ الملتلفة روافدَ تصبُّ كلُّها في الحمارةِّ العبَّاسي ة النَّاشئة
عر معزولًا  جوانب الحياة العب اسي ة حت ى العمران ال َ  صارّ تِدو فيه مظابر الزَّخرفة، ولم يكن الش ِّ

عر  كل، ت ك رّ القصيدة العربي ة بمظابر الز خرفة، فنحا الش ِّ ولا  –عن بَه التَّغييراّأ في جانب الش 
باق و ناس الج، كأو التَّآلف بعناصر الت ماد والت نافُرنحو ترصيع القصيدة  –سي ِّما عند أبي تمَّام  الط ِّ

عر بالحركة الفكرث ة الت رادف في الألفاب والت راتيبو والمقابلة  ، وأم ا في جانب المممون، فت كَّرَ الش ِّ
، ومن  ر الفكر الفلسفي  حركة الاعتزال وظهور علم الكلام ال َ  ت كَّر به الفكر العرَبيُّ   .دا  والنَّقدِّ معاً كَمَّ ظهر أكرُ ذلأ كل ِّهِّ في حركة الإبالمتمث ِّلة في تطوُّ

لينالوا  أوثصَّوا عناةتهموا أفكاربم وعقولهم، أن ةنهلوا من بَا المعين، وثروُّ  عرا وقد حاول الأدبا  والشُّ 
تتوراً وافراً من حماراّ الأمم الأخري وأدبِّ حظ   ، حت ى وصفهم الدُّ فه حسين  ها، فكانوا أدبا  بحقٍ 

النَّقد، ولم يكن نقداً  يلوضوا غمارَ هم الواسعة أنْ هم وكقافتُ لهم علمُ ، وقد أبَّ (7)هم علما ب نَّهم جميعَ 
مستَنداً و  اً معل لةً أحكام نة، معتمذداً صادراً عن كقافة واسعةٍ متمك ِّ  اً اً منهجي  كان نقداً موضو ي  اً، إن ما ذاتي  
لتْ بم ّْ آراؤ ر اة، فانتشأذواق مصف  إلى   .جاَ  بعدَبم اً يسير عليه منمنهجاً نقدي   ال تي شكَّ

اعر نومن ذلك يمكننا أن نستخلص الدَّ   قدا :اواعي التي جعلت من الشَّ
 امنه شاعراً ذ جعلتفه، ودعمذت فكرَ  ،هاسي التي أغنت عقلَ اعر العب  عة للش  قافاّ المتنو ِّ توافر الث   :أوَّلا  

 أن ةل َ و  أن يكونَ ناقداً، شاعرٍ  كل ِّ   لهيَّ عن علم ودراية، ف تاة ذلأَ ف نطقَ  ،كقافةٍ موسو يَّة، إن نطقَ 
 .من بابٍ واسع عالم النَّقد

اعر ثانيا   عر وصذاحبُ  ناظمُ بو المُِدِّ  و : الشَّ ه ه، والأعلذم برمذواِّ ه ومقاصذدِّ ه، فهذو الأجذدر بفهذم دقاةقِّذالش ِّ
                                                           

الثقافة، ، دار 1983بذ(، الطبعة: الرابعة، 1424رثخ النقد الأدبي عند العرب، دكتور إحسان  باس )المتوفى: تا  (5)
 ، بتصر ف.47، 45لِنان، –بيروّ 

 .33، 31الشعر العبَّاسي، سعد إسماعيل شلِي، مكتبة غرثب،   (6)
، ا (7)  .638، 1982لأدب والنَّقد، فه حسين، المجلد اللامس، دار الكتاب اللِناني، مكتبة المدرسة، بيروّ
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عرا  ة إلى لَلأ كان بو الأقربَ  وخفاياهأ  .الأدبي   قدالنَّ  دخلون عالمساحة النَّقد، وبَا ما جعل الشَّ
 أبو تمَّام ناقداً الفصل الثَّاني: 

 بنِّ  سعدِّ  بنِّ  مر ِّ  بنِّ  بن يحيى بن مروانَ  الأش  ِّ  بنِّ  قيسِّ  بنِّ  الحارثِّ  بنِّ  أوسِّ  حِيب بنُ بو أبو تمَّام 
 .(8)ي ِّئ وث بن فَ و بن الغَ عمرِّ  بنِّ    ِّ د ِّ عَ  و بنِّ عمرِّ  بنِّ  تابلِّ 

، ، ونش  بمصرَ (9)ئة، بجاسمكمان وكمانين ومانت ولادة أبي تمام سنة تسعين ومئة، وقيل: سنة وك
 :ئتين، وقيلإحدي وكلاكين وم سنةَ بالموصل  يَ وتوف ِّ  ،(10)والأدب العلمِّ  يلدم فيه أبلَ  ،بامسجدَ  لاامَ و 
 .(11)ئتين: تسع وعشرثن وم في ذ  القعدة. يَ ه توف ِّ إنَّ 

لا  والمتنِ ِّ  والبحتر َّ  امتم   ايصف أب ،«المثل الساةر»ن الأكير في كتاب قال أبو الفتح ب ي: "وب
 ُّ  ّْ ه ومستحسناته، وقد حوَ َةن ظهرّ على أةدةهم حسناتُ الَّ  هناتُ ومَ  اه زَّ الشعر، وعُ  الثَّلاكة بم لا

ا أبو تم ام الحكما ، أم   اةرة وحكمةِّ القدما ، وجمعت بين الأمثال السَّ  وفصاحةَ  المحدكين بم غرابةَ أشعارُ 
فيه على أكر، فهو غير  لم يمشِّ  ،مِتكرٍ  معنىً  وأذبان، وقد شهد له بكل ِّ  ل ألبابٍ معانٍ وصيقَ  فربُّ 
آلاف أرجواة غير  وقد كان يحفظ أربعةَ ، (12)َ  ةِرا فيه على الأضراب"ع عن مقام الإغراب ال  دافَ مُ 

 . (13)القصاةد والمقافيع
                                                           

وفياّ الأ يان وأنبا  أبنا  الزمان، أبو العباس شمس الدةن أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان  (8)
،  –بذ(، تحقيق إحسان  باس، الناشر: دار صادر 681الِرمكي الإربلي )المتوفى:  اختلفت ، وقد 12/ 2بيروّ

 ولا في نقده.الآرا  في أصله ونش ته لكنه خلاف غير ذ  أكر في موضوعاّ شعره 
 .17/ 2، المصدر السابق (9)
، الطبعة السابعة عشر،  (10) أمرا  الشعر العربي في العصر العباسي، أنيس المقدسي، دار العلم للملاةين، بيرّ

 .185م، 1989
/ 2بذ(، تحقيق إحسان  باس، 681وفياّ الأ يان وأنبا  أبنا  الزمان، ابن خلكان الِرمكي الإربلي )المتوفى:  (11)

17. 
تحقيق ، بذ(637ضيا  الدةن بن الأكير، نصر الله بن محمد )المتوفى: ، المثل الساةر في أدب الكاتب والشاعر (12)

 .1/13القابرة،  _دار نهمة مصر للطباعة والنشر والتواثع، الفجالة  ،أحمد الحوفي، بدو  فبانة
العماد العَكر  الحنِلي، أبو الفلاة  شَراّ الَبب في أخبار من ذبب، عِد الحي بن أحمد بن محمد ابن (13)

، الطبعة: الأولى،  –بذ(، تحقيق محمود الأرناؤو ، دار ابن كثير، دمشق 1089)المتوفى:   -بذ  1406بيروّ
 .3/146م، 1986
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 لَ مَ ه فَ لأن   أبو به فَ رِّ وعُ  ،إليه بَ سِّ هر به، ونُ طابق والمجانس اشتُ في المُ  ام مَببٌ لأبي تم   وكان
، كم  ة غوصاً على المعاني العقلي   فهو يغوصُ  ه،بِّ عَ شُ  وسلأ جميعَ  ،همن فيه، وأتثرَ  عرا  جميعاً الشُّ 

ما  وثُعمل فيها خيالَ  ى ها، حتَّ ها وجناسِّ ، وثُعنى بِديعِّ ه البعيد، وثلتار لها الألفابَ ةرفعها إلى الس 
أحياناً أخريأ  أحياناً، وبغير حق ٍ  اقدةن عليه، بحق ٍ النَّ  الجدل، ومن جهته انطلقت ألسنةُ  ثارأصبح مَ 
بَا الولو   هُ ف وقعَ ، منه ى ليندر أن يللو بيتٌ لهبها، حت   عَ ولِّ ِيل وأُ بَه السَّ  ه بالغ في سلوكِّ ذلأ أن  
 قُ حَ لْ ه لا ةُ وأنَّ  من شعره كثيرٌ  دَ الجي ِّ  فيه أنَّ  الَ  لا شأَّ  ط، ولكنَّ طَ الشَّ  نِّ تْ ف وارتكاب مَ عسُّ في التَّ 
 .(14)هدِّ ي ِّ ه في جَ غبارُ 

وظهرّ واضحةً في ن ابا في مجال الإبدا ، ِأبو تمَّام وتلأ الن ظرث ة ال تي تَ  ال َ  ات لَه ذلأ المَبب
عَرا ِّ  ، أدخلت اسمَه فيهِّ شعرِّ   النُّقاد.عالم النَّقدِّ وامرةِّ الشُّ

 عر  ِّ الأدبا  والن ق اد في حياته، وبعد وفاته نش ّ خصومة كِيرة حول مَهبه الش ِّ وقد شغل أبو تمَّام 
د بَا المَبب، كما المحدث، فانقسموا بين أنصار وخصوم، وكان لمنصار حججهم في إكباّ تفرُّ 

 ه.أخري لِيان فسادِّ  ساق اللصوم حججاً 

عريّة وبتتب عِّ بعضِّ آرائِّه النَّقديّة، نلتَقِّطُ   أبي تمّامبالنَّظر في مراحل تجربة و  بعضَ التّجارب أو الشِّّ
وإلمامِّه ببعضِّ الآراء النَّقدية، وهذه التّجارب بالنَّقد  هِّ على معرفتِّ ها أدلَّةٌ أرى أنَّ  التّوجيهات  النَّقديَّة الّتي

 :أو الآراء هي
بَا لأنَّ أ نقد    عملٌ  ة بحتة: فالاختيارُ وبي تجربة نقديَّ  الأولى: تجربة الاختيارات )الحماسة(،التَّجربة 
ة  سس ومعاةيرَ لا بدَّ أن يقومَ على أُ  –بلا شأٍ   -الاختيار  اعر أو ذاتي ة خاص  عام ة ساةدة في عصر الش 

ه، ومن بنا يمكن أن نقولَ بكل ِّ افمئنان: مارسَ  اعر نفسِّ أجري و  ،النَّقد تجربةَ  أبو تم اممن وجهة نظر الش 
 ٍّ بني ة ال تي أجرابا، ولا  خلاصةَ اختياراته ال تي كانت  ى وصل إلىحتَّ واسعة  نقدي ةً  عملي ا تلأ العملي اّ الَِّ

 مصطلح )اختياراّ( ةناقضُ  ريمكن تَصَوُّر أنَّ تلأ الاختياراّ كانت عشواةي ة، بل إنَّ مثل بَا التَّصَوُّ 
ه  .نفسِّ

ٌّ صارّ نقدي   بثَّ فيها آرا ً  الّتي أبي تمَّام للبحتريّ  ةُ وصيَّ  انية:الثَّ التّجربة  ة، وظهرّ فيها مصطلحا
                                                           

بذ(، المجلد الأول والثاني:  370المواانة بين أبي تمام والبحتر ، أبو القاسم الحسن بن بشر الآمد  )المتوفى:  (14)
 ، بتصرف.1/420الطبعة الرابعة،  -قيق: السيد أحمد صقر، دار المعارف تح
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، مثل  معروفةً في الِلاغة والن قدِّ القديم وفي الكتب والت صانيف في حركة الت  ليف الِلاغي  والنَّقد  
عر)و (المعنى)و (فظالل  مصطلحاّ )  .(عمود الش 

 .تمّام في شعره يأبنقد  الثَّالثة:التّجربة 
 ة أبي تمَّام:وصيّ أوَّلا : 

عر، وكنت أرجع فيه إلى الطَّ قال الوليد بن عِيد البحتر    بع، ولم أتن : كنت في حداكتي أروم الش 
يه إليه، وات كلت في ام، وانقطعت فى قصدّ أبا تم  ووجوه اقتمابه، حتَّ  أقف على تسهيل م خَه

من  اً موم، صفر وأنت قليل الهُ  ،ر الأوقاّتليَّ  "يا أبا  بادة،ما قال لي:  لَ فكان أوَّ  تعرثفه عليه،
لت ليف شي  أو حفظه في وقت  في الأوقاّ أن يقصد الإنسانُ  ّْ العادة جرَ  موم، واعلم أنَّ الغُ 
َّ ها من النَّ احة، وقسطَ ها من الرَّ فس قد أخَّ حظَّ النَّ  حرأ وذلأ أنَّ السَّ  فاجعل  ،شِيبَ التَّ  وم، وإن أرد
 الأشواق، ولوعةِّ  ، وقلقِّ ع الكآبةِّ بابة، وتوجُّ فيه من بيان الصَّ  رْ رشيقاً، والمعنى رقيقاً، وأتثِّ  فظَ اللَّ 
َّ الفِّ  ه، وشرف معالمَ  نْ ه، وأبِّ ناسبَ مَ  رْ ه، وأظهِّ مناقبَ  رْ ف شهِّ  ذ  أيادٍ في مديح سي د  راق، فإذا أخَ

أ دةئة، ولتكن ك نَّ ك بالألفاب الرَّ شعرَ  شينَ منها، وإي اك أن تَ  د المعاني، واحَر المجهولَ مقامه، ونم ِّ 
ك إلا  أ، ولا تعمل شعرِّ ف رة نفسَ  رُ جَ الأجساد، وإذا عارضأ المَّ  ياب على مقادةرِّ خي ا  يقطع الث ِّ 

ََّ أ لقول الش ِّ القلب، واجعل شهوتَ  وأنت فارغُ  ، نعم المعينُ  هوةَ الشَّ  هأ فإنَّ إلى حسن نظمِّ  رثعةَ عر ال
ه، وما تركوه فاقصدْ  من شعر الماضين، فما استحسن العلما ُ  فَ ك بما سلَ الحال أن تعتِر شعرَ  وجملةُ 

 ".(15)فاجتنبه، ترشد إن شا  الله
ة من لوصي  ى الإالن قدي ة، وإذا أردنا أن ننظر وكقافته  ونصاعة تفكيره بَه الوصي ة سعة علم أبي تمَّام تِرا

اصح ام ب سلوب النَّ را  النَّقدية التي ساقها أبو تم  من الآ جملةً  هافإننا نري في وجهة نظر النَّقد الأدبي  
 المرشد، ومن ذلأ:

، وبنا الغزل()و، ()المدة بماوبيَّنت ضوابطهما الل فظي ة والمعنوث ة،  ،. اقتصرّ الوصي ة على غرضين1
،اام على ذكربما في حدةثه مع لنا أن نتسا ل: لم اقتصر أبو تم   يحقُّ  وأغفل ذكر الأغراض  لبحتُر  ِّ

 !.كا  والهجا ؟الأخري كالر ِّ 
 ،الغزل والمدةاقتصار أبي تم ام على ذكر بَةن الغرَضين في وصي ته بو ذلأ الارتبا  المتين بين تفسيرُ 

                                                           
إبراهيم بن علي بن تميم الأنصار ، أبو إسحاق الحُصر  القيرواني )المتوفى: ، ابر الآداب وكمر الألباب (15)

453 ،  .1/152بذ(، دار الجيل، بيروّ
 



 

 

 
8 

قصيدة في بنا  القصيدة العربي ة، ففي الِنا  الت قليد   للقصيدة العربي ة، ما من  تقليد    نمطي   هو ارتبا ٌ ف
مةٍ غزَلي ة ف ري أن ه من المُمكن القول: إنَّ أبا تم ام أراد قصيدة المديح ال تي ، موضوعُها المديح إلا  تِدأ بمقد ِّ

 الن قدي ة هتَ حينص امأبو تم  ، ومن كَمَّ بنى هاعر فيها إلى مدة من ةرثد مدحَ ةنتقل الش   سيب، كمَّ بالنَّ  تحُ فتَ تُ 
لللفا  والأمرا  والوجها  ومن بو في هة إلى ا، فقصيدة المدة موجَّ يالمتلق ِّ  حال ظر فيالنَّ على  للبحتر  ِّ 

لا  ذوو كقافة عالية و  ه لا بد من مراعاة الموقف بعناية، عر، ولَلأ فإن  في الش ِّ  نظرٍ أصحابُ منزلتهم، وب
شوفاً في مجال الإبدا ، ام صاحب تجربة، وبو ال َ  قطَعَ تم   وانتقا  الألفاب بحس ٍ عالٍ، ولا شأَّ أنَّ أبا

عرث ة أساساً لهَه الوصي ة الن قدي ة، ف بو بنا  ، وبهَا صارّ تجربته الإبدا ي ة الش  مَ خلاصةَ تجربتِّهِّ للبحتر   فقدَّ
عُه عرَ، وثُِدِّ روىُتُ تي ة ال  نا نحفظ القص  ، ولعل  ةنصحُ البحتر   بما يجر  عليه أبو تم امٍ نفسُه عندما ةنظمُ الش 

ُإلىُقوله:ُاُوصلُ حُالمعتصم،ُفلمُ عنهُحينُمد
ُإياسُ ُفيُذكاءُ ُفيُحلمُأحنفُ ُُحاتمٍُُإقدامُعمروٍُفيُسماحةُ 

ُثمُاستدركُقائلًا:ُ،هنيهةُقُ فوقُمنُذكرت،ُفأطرُ ُقيلُله:ُالأميرُ 
ُدىُوالباسُ مثلًاُشروداًُفيُالنُ ُُهُ ونُ دُ ُنُ ربيُلهُمُ نكرواُض ُلاُتُ 

ُبراسُ شكاةُوالن ُ منُالمُ ُمثلاًُُُهُ لنورُ ُالأقلُ ُبُ رُ فاللهُقدُض ُ

ليةُامُصاحبُتجربةُفيُذلك،ُوقفُبينُأيديُالخلفاءُوالأمراءُمادحاًُلهم،ُعلىُمسمعُمنُعُ إذنُفأبوُتمُ 
لفظُيستعمله،ُولذاُُواُرقباءُعلىُكلُصورةُتردُلديه،ُوكل ُ ذينُكان،ُالُ عراءوالشُ ُادقُ الأدباءُوالنُ ُالقومُوصفوةُ 

ُبها.ُجربة،ُوهذهُالمواقفُالتيُمرُ هُالتُ فإنهُحينُينصحُينصحُمنُوحيُهذ
اعرُثاءُوالهجاءُوالفخرُلهاُماُيثيرُأسبابهاُفيُنفسُالشُ عرُالأخرىُكالر ُ أغراضُالش ُ ُومنُجانبُآخرُفإنُ 

الامتلاءُغيظاًُعلىُالخصمُفيُحالةُالهجاء،ُوالإعجابُلها،ُأعنيُبذلكُلوعةُالفقدُفيُالرثاء،ُوُُهُ ئُ ويهي ُ 
ُفيُبالذُ  ُيحر ُ ات ُما ُالأغراضُلها ُفهذه ُالفخر، ُيكُ حالة ُعندما ُمنُالمشاعر،ُوكذلكُالغزل صدرُعنُها

لاُيكونُالمحر كُُرب ماذيُعلىُالقول،ُبخلافُالمدحُالُ ُزٍُمحف ُ ُأعظمُ ُتلكُالعاطفةُتكونُة،ُُعاطفةُحقيقيُ 
ُلُالحقيقيُ  ُإليه افع  ُوحدهُمدوحغبةُفيُعطاءُالمالرُ هُالإعجابُبالممدوحُفعلًا،ُويكونُالد  لاُُرب ما،ُوهذا

ُعنُذلكُبأمورُأدركُذلكُبعمق،ُوعوُ امُقدُأباُتمُ ُعر،ُولذاُنجدُأنُ اًُلقولُالش ُ اعرُنفسيُ يكفيُلتهيئةُالشُ  ض 
ُالإصابة.ُكلُ ةُوصفاءُالبال،ُوهماُأكثرُماُيكونانُصباحاً،ُوهوُفيُذلكُمصيبُاحةُالبدنيُ هيُالرُ أخرى،ُ

ُ،ُفقدُأدركُأنُ ظركشفُعنُناقدُنافذُالبصيرة،ُدقيقُالنُ ُ-بنصيحتهُهذهُُ-امُأباُتمُ ُوماُأريدُقولهُهوُأنُ 
هكةُأوُالموهبةُلُ ىُبالمُ ماُيسمُ  ُكافياًُوحد  ة،ُوهوُتيُأشارُإليهاُبدقُ هيُالُ منُعواملُأخرى،ُُ،ُولاُبدُ ليس 

منهُإذاُماُُلاُبدُ ُالتزامهاُأمرُ ُدُأنُ أكُ ة،ُوُهُأمعنُفيُتوصيفهاُبدقُ ُأنُ منُأشارُإلىُهذا،ُإلاُ ُلُ وإنُلمُيكنُأوُ 
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يديُالخلفاءُوالأمراءُومجتمعُالعلماءُألقىُبينُلأنُيُ ُلهُ اًُعلىُمستوىُيؤه ُ اًُشعريُ نتجُنص ُأنُيُ ُاعرُ أرادُالشُ 
ُفين.والمثقُ 
إن كان يشتر  أبو تم ام : فظ رشيقاً، والمعنى رقيقاً"شِيب فاجعل اللَّ وإن أردّ الت  . يقول أبو تمام: "2
: هُ ، أمَّا المعنى فشرفُ مع والقلبقيلة على السَّ ثَّ فظ رقيقاً، بعيداً عن الألفاب السيب أن يكون اللَّ عر في النَّ الش ِّ 

ةيَّة: إظهار من متطل باّ أخري تتعل ق بالمعاني الجز  ف ة والانسيابي ة، ومع الرَّشاقة لا بدَّ الر شاقة واللِّ 
بابة، و   راق. لوعة الفِّ و  الأشوا،وقلق  ع الكآبة،توجُّ الص 

فظ والمعنى والعاففة أيماً، فهو خطوة، على مستوي اللَّ عر خطوةً يقفنا أبو تمام على صناعة الش ِّ وبنا 
الليافة و ة الليافة، ة بعملي  ه بَه العملي  تي يجب أن يظهربا في شعره، وثشب ِّ إلى المشاعر ال   ةرشد البحتر َّ 

ن لا يفوتهم أن ماً لَو  الأذواق العالية، مم  ما إذا كان بَا المليط مقد  ة دقيقة، ولا سي ِّ عملي   -كما نعلم  -
ساةر ما ، و الحَبْأ والت ليف بين أجزا  المَليطودقة  صميمجمال الت  قوا في تناسب الألوان وتناسقها، وفي ةدق ِّ 

 .ةُراعى في مثل بَه الحرفة
ير با البحتر َّ  ةوصي أبو تمَّام "وجملة الحال أن تعتِر شعرك بما سلف من شعر الماضين":. 3 لس 

ورة وبنا  القصيذ عر( في الل غة والمعنى والص  عر )عمود الش  ،ُوأنُيفيدُمنُدةعلى مَبب القدما  في قول الش 
ُتجربتهم،ُوماُقيلُفيُشعرهمُمنُمدحُأوُذم.

لتلميذهُمنهجاًُمتكاملًاُلقولُُيرسمُ هذاُالنصُيظهرُلناُأباُتمامُشاعراًُناقداً،ُأوُناقداًُشاعراً،ُُ.ُوعليهُفإنُ 4
نُلهُمتىُيجبُأنُاعر،ُوبيُ ةُللشُ فسيُ ليكونُخالياًُمماُيعابُعليه،ُوقفُفيهُابتداءُعندُالحالةُالنُ عر؛ُالش ُ 

هُهُوذهنُ نفسُ ُئُ منُأنُيهي ُ ُة،ُولاُبدُ فيُهذهُالعمليُ ُرفُالأهمُ يكونُوقتُقوله،ُفهوُالطُ ُومتىعر،ُيقولُالش ُ 
رُ ُفيهللقولُقبلُالش  ُعر.هوة"ُإلىُقولُالش ُ ،ُوهوُماُعب رُعنهُبـ"الشُ وع 

ُالطُ  ُفيُذلكُعنُامُبالص  ُههُأبوُتمُ هُفقدُشبُ صُنفسُ انيُوهوُالنُ رفُالثُ وأما ُناعة،ُمبتعداً إشارةُإلىُأي  
عرُُ-كماُيرىُالن ق ادُُ-ُعريةةُفيُذلك،ُفأبوُتمامُأبوُالصناعةُالش ُ بع،ُمعب راًُعنُتجربةُشخصيُ الطُ  والش  

ذ اق ها ُمنُح  ُالحقيقي  اعر  ُالش  ُأنُيكون  هُحرفة ُوصنعة،ُلاُبد  الأستاذُُبع،ُولعلُ شاعرُالطُ ُ،ُوالبحتريُ عند 
عررُغي ُ لمسُذلكُفيُتلميذه،ُفأرادُأنُي ُأباُتم امُعلىُقناعةُ،ُفيُمنهجهُوطريقتهُأوُمذهب ه ُفيُالش  ُأنُ فكأن 

أوصىُابقين،ُوُظرُفيُنتاجُالسُ ةُالنُ كلامهُإلىُأهميُ ُآخرماُأنهُأشارُفيُبع،ُولاُسي ُ منُالطُ ُخيرُ ُناعةالص  ُ
ابقونُُهتلميذ هُأنُيطرحُماُلمُيستحسن الثُرفُالثُ كُبماُأشادواُبه،ُوهوُماُيمكنُأنُنجعلهُالطُ ،ُويتمسُ الس 

ُُ.،ُومراعاةُذوقُالمتلق  يلينوأذواقُالأوُ ُقادمنُالنُ ُقباءة،ُوهمُالرُ عريُ امُالش ُ ةُأبيُتمُ فيُنظريُ 
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 أبي تمَّام:حماسة ثانيا : 

ى ة من شت  قافة الأدبي  ساعده علمه في الإحافة بالث  ، راً قِل أن يكون شاعراً تان أبو تمام عالماً مفك ِّ 
 ،)الحماسة( ها كتابئدبا وردةوكان من كمرة كقافته الواسعة وعلمه ب شعار العرب ومعرفة جي ِّ  جوانِها،

وعدم  ،كه بالقديموتمسُّ  وإتقان معرفته بحسن اختياره، ،غزارة فمله، و اعرَ  يشير إلذى أصالة الش  ال  
متهم عرا ُ وسار على نهجه الشُّ  ،رفمه له، ف بد  في حماسته  .البحتر    من بعده وفي مقد ِّ

لا ةنمب، حتى إذا أراد أحدبم أن ةبحث عن  اً لمَّا كان شعر العرب بحر أهميَّة حماسة أبي تمَّام: 
يالي باحثاً ومنق ِّباً، تعاظمت الحاجة إلى كتاب يجمع بعماً ام والل  شعرٍ في غرضٍ ما تراه يممي الأي  

لوصول ى العتعين الباحث و عر ومقاصده، من شعر العرب، مدرَجاً ضمن أبواب تحمل أغراض الش ِّ 
من تصدَّي  روبو أجد به أبو تمَّام في كتابه الحماسة، نهضَ إلى بغيته ب قل ِّ وقتٍ وجهد، وبَا ما 

اعر النَّاقد، ِق لمَّا  لهَه المهمَّة، فهو الشَّ مثل أ ةعرث  جمع ضروباً من الفنون الش ِّ وقد كُتب له السَّ
 تحت فنٍ  جدةدٍ سمَّاه "الحماسة". ،جاعةوصف المعركة، والفلر بالش  

نْهَا مقَام الْلُلَاصَة ة إِّلَى مَجْمُو ٍ فَكَانَت الْحَاجة ماس  الحماسة: "مة شرة في مقد ِّ  ِرثز ُّ يقول الت ِّ    ،يقوم مِّ
وَلم نجد من ذَلِّأ أحسن وَلَا أوفى من كتاب الحماسة الََِّّ  اخْتَارَهُ ملأ الْكَلَام أَبُو تَمام، فقد كَانَ 

رجل من المحفوظاّ مَا لَا ةلْحقهُ فِّيهِّ غَيرُ للرَّ  ير بمحاسن الْكَلَام وعيون النظام،  ه، وَعدا أَنه شَاعِّ بَصِّ
تُور أفمل كتاب  َْ يع الأدبا  كتاب الحماسة الْمَ ََا عد جَمِّ ، وَلِّهَ ََا الْفَن  خَِِّير بِّالنَّقْدِّ وممطلع بِّهَ

 .(16)مَجْمُو  من شعر الْعَرَب"
ل ما ةَكر في حماسة أبي تمَّام، أنَّه خالف من منهج أبي تمَّام في الحماسة: عر هجه في الش ِّ إنَّ أوَّ

ة في الشعر، فهو يكثر من الصور وألوان الِديع، افيها، فهو ش عرٌ محدث، له فرثقته اللاصَّ
عر القديم، وثلتار وثتطلب الغرثب في توليد معانيه وألفاظه، ولكنَّه في حماسته كان يعمد إلى الش ِّ 

 .المقطَّعاّ وثصن ِّفها حسب ما ةلزم

وثَكر أشعاربم، بل كان  ،عرا  المشهورثنه لم يكن ةنتقي الشُّ أبو تمَّام في حماسته أنَّ  نهجهومما 
ة والإسلام، وثرشده في تصنيفهم إلى أناس مغمورثن من شعرا  الجابلي   -في الأغلب  -يعمد 

                                                           
بذ(، يحيى بن علي بن محمد  231حِيب بن أوس ّ دةوان الحماسة: اختاره أبو تمام )شرة دةوان الحماسة  (16)

،  –بذ(، دار القلم 502الشيباني  التِرثز ، أبو اكرثا )المتوفى:   .3بيروّ
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دوه دون أن ةِلغوا ل ِّ ر مقفكان أبو تمام بَلأ راةداً كثُ ة، يَّة والنَّقديَّ ه الفن ِّ ذاةقتُ  عليق على أشعاربموالتَّ 
 .(17)ش وه

ولم يكن ناقلًا أو راوثاً ، (18)واوثن والمجاميعام أشعار الحماسة من الكتب، وانتقابا من الدَّ أبو تم   أخَ
وثِدل الكلمة  ،يصته من عندهنق رِيج د فيه لفظة تشينهالِيت الجي ِّ كان إن وقف على  إن ما، فحسب

ام في الحماسة على تزكية أبي تم  وقد أجمع العلما  ب خري ترتفع إلى مستوي جودة الِيت ب تمله، 
 .ذام في اختياره أشعر منه في شعرهأبا تم   إنَّ  :ى قيلحت  ها، ونصوصِّ 

لى شابداً عى غدّ حت   اختيار أشعار الحماسة، في قد  ِّ ي والنَّ ذوقه الفن ِّ  جلَّ أبو تمام ف وظَّ وقد 
ََّ  قد  ِّ النَّ  بالحسَّ  هعتمتُّ   .الكِيرثن ي ِّ وق الفن ِّ وال

 :نقد أبي تمَّام في شعره ثالثا :

، عقلي   فلسفي   لديه حس  ر أبو تمام شاعٌ  الن قد من خلال القصاةد  فهو يُفلسف بعض قمايا ،منطقي 
واصفاً بلاغة الحسن  ، من ذلأ قولهةي  الن قد الأحكام من كثيراً منه أن نستلر   يمكن هنفسها، فإذا قرأنا شعرَ 

 : بن وبب
 المطلقِّ  سانِّ كالًا لل ِّ شِّ  ضحىأ      عذاقلٌ  رَ يَّ حإذا ت يانِّ الَِ  تُ ِْ كَ 
 في فرثق المنطقِّ  دِّ يَّ قالمُ  فَ سْ ر       ىمشغاّ ولا اللُّ  عَ نِّ ع شَ بِّ تَّ لم ة

 ور ممروباً له واللندقِّ بَه قسم الكلام وبَه       كالسُّ في 
با     ابراً وثشرُ  في الغدةر المُت قِّ  النَّحلِّ  يجني جناة  من أعلى الرُّ

دٌ في المرتع المتعر ِّقِّ   أَنُفُ الِلاغة لا كمن بو حاةرٌ    متلد ِّ
فحمه، فليس بالممطرب ولا المتلعثم الَ  وثُ  متكلمٍ  قاةلٍ  سكت كلَّ يُ ه ف ما كِت الِيان فإنما أراد أنَّ 

العنان قد أفلق جدته ضاقت مسالأ الكلام ومنافَه على الفصيح العاقل، و  إنبا، فكدُّ ثجهد نفسه و ي

                                                           
. 72م، 1983بذ(، الطبعة: الرابعة، 1424تارثخ النقد الأدبي عند العرب، دكتور إحسان  باس )المتوفى:   (17)

 بتصر ف
 .1/583م، 1988الطبعة السابعة ، دار المعارف بمصر، الأسدناصر الدةن ، مصادر الشعر الجابلي  (18)
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، يقول 19اني أظهرُ لهَا المعنىع، والِيت الث  ف ولا تصنُّ لطبعه، فتنساق المعاني إليه دونما تكلُّ 
من  التِرثز  في شرحه: "وصفه بالفصاحة والمعرفة بمباني الكلام، وك نَّه في بَا الِيت عرَّض برجلٍ 

ه هل، لا كمن ةتكلَّف أن يجر  كلامُ بو ي خَ نفسه بالكلام الفصيح السَّ  :أ  أم المنطقَ اب ةتكلَّ الكت  
 .20نعة"فتتِيَّن سو  الصَّ  ،على الِلاغة ه، وليس بمطِو ٍ على ما ةوجبه المنطق وحدودُ 

مه لغيره، لقصاةده، أو تقوثام في قمي ة نقده ام ةلاحظ أنَّ أبا تم  ة عند أبي تم  عرث  وابد الش  راس للش  والدَّ 
ر، ولقد جا ّ كتب نقد الش ِّ ةنظر بعين الن   ث با دون أن ةتحدَّ ولم يمضِّ أحدُ  ،من بعدهعر اقد المتبص ِّ

عر، حدةثٌ قد يطول عن بَا وقد يقصر، ولكن ه لا م عنها أبو تمام في نقد الش ِّ تي تكلَّ واحي ال  عن الن  
 .21يلر  عن حدوده، ولا ةِلغ جماله

 الخاتمة:

ة، ولت كيراّ الحياة غة العربي  تي انتقلت إلى الل  قافاّ المترجمة ال  ة الجدةدة، وللث  ان للحياة العقلي  ت
با آكارُ ، ة، والعقاةدة، والمَابب الفكرث  فوس والأذواق والعقول، وللمدارس العلمي  ة في الن  الاجتما ي  

ور الكِ كان لهاو ، اسي  البعيدة في الأدب العبَّ  عرا  النُّق  الدَّ اد، فقد تعمَّق أكربم، ير في تطو ر ظابرة الش 
ٍّ ومموا في   ، كِتوا جدارةً ف عِر العصور، ة النَّقد الأدبي  عملي  لا يمكن تجابلها في  النَّقد خطوا

لا و   تنسى،ووضعوا بصمةً لا فعله في الحماسة ته للبحتر  و صي  و و جهوده  ام، فإنَّ أبو تم   كان من ب
عرثة والنَّقدية  فملُه في ذلأ ولا مكانته في حركة الن قدِّ في  ةُنكرآكارُبا، ولا  لا تُنسىومسيرته الش 
اعر النَّاقد تمثيلًا دقيقاً ناجحاً. ،مرحلةٍ من مراحل تطوُّره  فقد مثَّل شلصية الشَّ

                                                           
الشاعر أبو تمام مثقفاً ومِدعاً، فيلالي عراس، )مَكرة مقدمة لنيل درجة الماجستير في الأدب العربي القديم ونقده(،  19

 .75م، 2011م_2010
 .147/ 1 ،الطبعة الرابعة دةوان أبي تمام بشرة اللطيب التِرثز ، تحقيق محمد عِده عزام، دار المعارف، 20
 ، بتصرف.241أبو تمام: حياته وحياة شعره، محمد نجيب الِهِيتي، دار الفكر،  21 
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